Românii
bucovineni au intervenit pe lângă Andrei Şaguna şi Alexandru Mocioni, delegaţii
Transilvaniei şi Banatului în „parlamnetul imperial întărit", pentru a redobândi
pentru Bucovina statutul de autonomie provincială. Astfel, la 2/14 iunie 1860,
Eudoxiu şi Gheorghe Hurmuzachi i-au adresat lui Andrei Şaguna o scrisoare, prin
care îi cereau să prezinte împăratului, cu „viu grai", petiţia Ducatului Bucovinei,
care „este în oara aceasta ameninţată de o lovitură de moarte în tot ce-i este mai
scump, în lege, în biserică, în limbă, în toate interesele naţionale, morale şi